GE_GERICHTE ATA/790/2013 vom 3. Dezember 2013
GE Cour de justice, 2013-12-03, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_790_2013
FR: GE_GERICHTE ATA/790/2013 du 3 décembre 2013
IT: GE_GERICHTE ATA/790/2013 del 3 dicembre 2013
Regeste
Résumé: Définition de l'objet du litige. Double imposition entre la France et la Suisse entre
1995 et 1997. Les contribuables n'ont jamais contesté leur domicile fiscal à Genève jusqu'au
moment où un arrêt français de mars 2008 confirme leur imposition en France, suite à
l'ouverture d'une enquête pénale française à l'encontre de la société, dans laquelle le
contribuable occupait une fonction dirigeante. Au regard du droit suisse, les contribuables
ont leur centre d'intérêts à Genève et sont assujettis de manière illimitée aux impôts suisses
sur le revenu et la fortune. Ils ont également, en application de l'art. 4 ch. 2 let. a CDI-F, le
centre des intérêts vitaux à Genève. Domicile fiscal et imposition à Genève confirmés.
Erwägungen
E. 20
septembre 2013 ; ATA/133/2012 du 13 mars 2012 et les références citées).
- 16/26 - A/1286/2008
L’objet du présent litige se limite, en conséquence, au rappel d’impôt IFD 1998, aux rappels
d’impôts ICC 1993 à 1998 ainsi qu’à l’amende relative à l’IFD 1998. 5)
Avant d’examiner les griefs des recourants, il convient de relever que, comme l’a

Celle-ci doit en conséquence être confirmée. 7)
S’agissant de la prescription relative des rappels d’impôts ICC 1993 à 1998, les recourants
estiment que ni l'AFC-GE ni le TAPI n'ont établi que la prescription relative avait été
interrompue ou suspendue. En revanche, ils ne contestent, à juste titre, pas le fait que ces
rappels d’impôts ne sont pas atteints par la prescription absolue, inexistante dans l’ancien
droit. De plus, comme le mentionne à bon droit
- 17/26 - A/1286/2008 le TAPI, le délai de quinze ans instauré par la LPFisc ne peut
commencer à courir qu’à partir de l’entrée en vigueur de cette loi, soit le 1er janvier 2002. Il
n’est donc pas échu en l’espèce.
La prescription de la créance fiscale pour les années 1993 et 1994 est régie par l'art. 369
aLCP, lequel stipule que les créances de l'Etat et des communes pour la perception des
impôts se prescrivent dans un délai de cinq ans dès le jour où le bordereau de perception a
été adressé au contribuable. Ce délai peut être interrompu par toute mesure de l'autorité
tendant à la taxation, cette dernière faisant repartir un nouveau délai de prescription de
même durée. L’interruption de la prescription s’apprécie au regard des art. 129 et suivants
du Code des obligations du 20 mars 1911 (CO - RS 220 ; ATA/445/2010 du 29 juin 2010
consid. 4a ; ATA/267/2008 du 27 mai 2008 consid. 8c ; ATA/547/2001 du 28 août 2001
consid. 3c et 7).
Pour les périodes fiscales 1995 à 1998, l'art. 369 aLCP, modifié le
E. 23
septembre 1994 et entré en vigueur le 1er janvier 1995, prévoit que les créances de l'Etat et

131 V 59 consid. 5.7 ; Arrêt du Tribunal fédéral 2A.475/2003 du 26 juillet 2004 ; W.
RYSER / B. ROLLI, Précis de droit fiscal suisse, 4ème éd., 2002, p. 31 ; J.-M. RIVIER,
Droit fiscal suisse, 2ème éd., 1998, p. 311 note 2b). Ainsi, le domicile fiscal correspond en
principe au domicile civil, c’est-à-dire le lieu où la personne réside avec l’intention de
s’établir (art. 23 al. 1 CCS), ou le lieu où se situe le centre de ses intérêts personnels et
professionnels (ATF 134 V 236 consid. 2.1 p. 239 ; 131 V 59 consid. 5.7 p. 64 ; Arrêt du
Tribunal fédéral 2C_918/2011 du 12 avril 2012 consid. 3.1 ; ATA/593/2006 du 14
novembre 2006 consid. 6b). Il n’est pas nécessaire à cet égard qu’elle ait l’intention d’y
demeurer pour toujours ou pour une durée indéterminée. Il suffit qu’elle veuille faire d’un
endroit déterminé le centre de ses relations personnelles et économiques et qu’elle lui
confère ainsi une certaine stabilité. Le lieu où une personne a déposé ses papiers ou exerce
ses
- 21/26 - A/1286/2008 droits politiques n’a pas de portée déterminante (ATF 132 I 29
consid. 4.1 ; 131 I 145 consid. 4.2). Ces circonstances extérieures peuvent toutefois
constituer des indices à l’appui du domicile fiscal lorsqu’ils sont confirmés par ailleurs par
le comportement de la personne (ATA/272/2003 du 6 mai 2003 consid. 4b). Le centre des
intérêts vitaux se détermine d’après l’ensemble des événements objectifs extérieurs
permettant de reconnaître ces intérêts, et non simplement d’après les souhaits exprimés par
la personne concernée (ATF 123 I 289 consid. 2 p. 294 ; Arrêts du Tribunal fédéral
2C_918/2011 du 12 avril 2012 consid. 3.2 ; 2C_472/2010 du 18 janvier 2011 ;
ATA/747/2011 du 6 décembre 2011 consid. 6 ; ATA/623/2011 du 4 octobre 2011 consid.
6).
C'est aux autorités fiscales qu'il appartient d'instruire d'office les éléments de fait
constitutifs d'un domicile fiscal (art. 123 al. 1 LIFD) ; les autorités fiscales ne sont
aucunement liées par les décisions prises par d'autres autorités (décisions en matière

servent qu'à des besoins de convalescence, de cure, d'études ou de sport. L'intéressé doit
avoir le logement à sa disposition en tout temps, d'une manière continue et non pas
occasionnellement pour effectuer un séjour qui, compte tenu des raisons qui le motivent, est
de courte durée comme le sont les voyages d'agrément ou d'affaires, d'études ou les stages
dans une école (X. OBERSON, op. cit., p. 93 n. 296 ; J.-M. RIVIER, op. cit., p. 581 et les
références citées). Toutefois, à la différence des autres conventions de double imposition
conclues par la Suisse, l'art. 4 ch. 2 let. a CDI-F contient une définition spéciale qui assimile
la notion de foyer d'habitation permanent à celle de centre des intérêts vitaux (X.
OBERSON, op. cit., p. 93 n. 297 ; J.-M. RIVIER, op. cit., p. 581).
Pour définir le centre des intérêts vitaux, on prend en considération les relations familiales
et sociales de l'intéressé, ses occupations, ses activités politiques, culturelles ou autres; le
siège de ses affaires ou le lieu d'où il administre ses biens sont en revanche des critères que
la convention de double imposition avec la France a volontairement écartés. Il convient
donc d'examiner l'ensemble des circonstances en attachant une importance particulière au
comportement personnel du contribuable (Arrêt du Tribunal fédéral 2C_627/2011 précité
consid. 6.2 ; ATA/472/2004 du 25 mai 2004 consid. 6 ; J.-M. RIVIER, op. cit., p. 581).
En l'espèce, il convient d'abord de signaler que l'application de la CDI-F ne concerne que
les années 1995 à 1997, dans la mesure où les contribuables n'ont pas été soumis à un
assujettissement illimité en France pour l'année 1998. Au vu des éléments du dossier, le
centre des intérêts vitaux au regard de la CDI-F se trouvait aussi à Genève pour les raisons